

**MUNICÍPIO DE SUMIDOURO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2015**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2015 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	65.167.121,1	65.167.121,1	8.422.621,5	12,9	35.351.655,1	54,2	29.815.466,0
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	55.948.657,5	55.948.657,5	8.422.621,5	15,1	35.348.925,2	63,2	20.599.732,3
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	2.273.717,0	2.273.717,0	387.918,5	17,1	1.622.501,8	71,4	651.215,2
Impostos	2.209.978,0	2.209.978,0	381.720,4	17,3	1.560.492,3	70,6	649.485,7
Taxas	62.939,0	62.939,0	6.198,1	9,8	62.009,5	98,5	929,5
Contribuição de Melhoria	800,0	800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	800,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.642.680,5	1.642.680,5	397.507,6	24,2	1.871.280,1	113,9	-228.599,6
Contribuições Sociais	1.642.680,5	1.642.680,5	397.507,6	24,2	1.871.280,1	113,9	-228.599,6
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	2.627.826,6	2.627.826,6	237.365,4	9,0	1.641.408,1	62,5	986.418,5
Receitas Imobiliárias	12.804,0	12.804,0	2.374,2	18,5	9.193,6	71,8	3.610,4
Receitas de Valores Imobiliários	2.613.797,6	2.613.797,6	234.991,2	9,0	1.632.214,5	62,4	981.583,1
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	1.225,0	1.225,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.225,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	498,0	498,0	186,6	37,5	562,9	113,0	-64,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	49.117.067,4	49.117.067,4	7.339.665,9	14,9	29.815.982,7	60,7	19.301.084,7
Transferências Intergovernamentais	48.998.581,4	48.998.581,4	7.322.622,4	14,9	29.778.384,5	60,8	19.220.196,9
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	118.486,0	118.486,0	17.043,5	14,4	37.598,2	31,7	80.887,8
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	286.868,0	286.868,0	59.977,5	20,9	397.189,6	138,5	-110.321,6
Multas e Juros de Mora	57.375,0	57.375,0	8.079,5	14,1	37.098,7	64,7	20.276,3
Indenizações e Restituições	110.551,0	110.551,0	6.810,6	6,2	124.201,5	112,3	-13.650,5
Receita da Dívida Ativa	50.032,0	50.032,0	7.791,6	15,6	56.041,1	112,0	-6.009,1
Receitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	68.910,0	68.910,0	37.295,8	54,1	179.848,3	261,0	-110.938,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>9.218.463,6</b>	<b>9.218.463,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2.729,9</b>	<b>0,0</b>	<b>9.215.733,7</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>8.806,0</b>	<b>8.806,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>8.806,0</b>
Alienação de Bens Móveis	8.806,0	8.806,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8.806,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>9.207.817,0</b>	<b>9.207.817,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>19,3</b>	<b>0,0</b>	<b>9.207.797,7</b>
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	9.207.817,0	9.207.817,0	0,0	0,0	19,3	0,0	9.207.797,7
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.840,6</b>	<b>1.840,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2.710,6</b>	<b>147,3</b>	<b>-870,0</b>
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	1.840,6	1.840,6	0,0	0,0	2.710,6	147,3	-870,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>2.188.379,0</b>	<b>2.188.379,0</b>	<b>76.326,1</b>	<b>3,5</b>	<b>522.063,1</b>	<b>23,9</b>	<b>1.666.315,9</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>67.355.500,1</b>	<b>67.355.500,1</b>	<b>8.498.947,6</b>	<b>12,6</b>	<b>35.873.718,2</b>	<b>53,3</b>	<b>31.481.781,9</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	<b>67.355.500,1</b>	<b>67.355.500,1</b>	<b>8.498.947,6</b>	<b>12,6</b>	<b>35.873.718,2</b>	<b>53,3</b>	<b>31.481.781,9</b>
<b>DÉFICIT</b>						<b>0,0</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>67.355.500,1</b>	<b>67.355.500,1</b>	<b>8.498.947,6</b>	<b>12,6</b>	<b>35.873.718,2</b>	<b>53,3</b>	<b>31.481.781,9</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						<b>0,0</b>	
Superavit Financeiro						<b>0,0</b>	
Reabertura de Créditos Adicionais						<b>0,0</b>	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2015 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	2.188.379,0	2.188.379,0	76.326,1	3,5	522.063,1	23,9	1.666.315,9
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.495.703,0	1.495.703,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.495.703,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	692.676,0	692.676,0	76.326,1	11,0	522.063,1	75,4	170.612,9
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	2.188.379,0	2.188.379,0	76.326,1	3,5	522.063,1	23,9	1.666.315,9

Fonte : Controle Interno

Continua (2/3)